
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

л ПРИКАЗ 

Об утверждении перспективного плана 
| | j мероприятий на 2016 год 

В целях оптимизации работы по организации и проведению мероприятий Санкт-
Петербургского государственного университета (далее - СПбГУ) в 2016 году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перспективный план мероприятий СПбГУ на 2016 год в 
соответствии с Приложением №1 к настоящему Приказу (далее - План). 

2. Утвердить форму Технического задания (заявки) (далее - ТЗ) на проведение 
мероприятия СПбГУ в соответствии с Приложением №2 к настоящему Приказу. 

3. Лицам, выступившим инициаторами мероприятий, включенных в План, 
представить начальнику Управления по организации публичных мероприятий и 
сотрудничества с партнерами СПбГУ Несмеяновой Н.П. ТЗ на проведение 
мероприятий в соответствии с п.2 настоящего Приказа, за исключением инициаторов 
мероприятий, указанных в перечне международных научных мероприятий, 
проводимых в 2016 году на базе СПбГУ, утвержденного Приказом проректора по 
научной работе С.П. Туника от 15.03.2016 № 1561/1 «Об утверждении результатов 
отбора заявок на софинансирование проведения на базе СПбГУ в 2016 году 
международных научных мероприятий». 

4. Установить, что мероприятие автоматически исключается из Плана: 
4.1. в отношение мероприятий, запланированных к проведению в мае-июле 2016 

года, в случае отсутствия ТЗ на момент 10.05.2016 г.; 
4.2. в отношении мероприятий, запланированных на 01.08.2016г. и позднее, в 

случае отсутствия ТЗ в срок за 3 месяца до начала мероприятия. 
5. Начальнику Управления по организации публичных мероприятий и 

сотрудничества с партнерами СПбГУ Несмеяновой Н.П. в срок до 01.06.2016 г. 
организовать работу с инициаторами мероприятий, указанных в разделе II Приложения 
№1 к настоящему Приказу, для принятия решения об исключении соответствующих 
мероприятий из Плана. 



6. Начальнику Управления СПбГУ по связям с общественностью 
Тульсановой O.JI. обеспечить публикацию данного Приказа на сайте СПбГУ в срок не 
позднее трех дней с даты его издания. 

7. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к Пресс-секретарю 
СПбГУ Заварзину А. А. 

8. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять 
по адресу events@spbu.ru. 

9. Контроль за исполнением настоящего Приказа кроме п.5 возложить на 
начальника Управления, Управление по организации публичных мероприятий и 
сотрудничества с партнерами СПбГУ, Ректорат, Несмеянову Н.П. 

10. Контроль за исполнением п.5 настоящего приказа оставляю^ собой. 

Пресс-секретарь /у \ // j" А.А. Заварзин 

mailto:events@spbu.ru


Приложение № 1 к Приказу у 
от 19Ж/& № МУКИ 

г 

Перспективный план мероприятий Санкт-Петербургского государственного университета на 2016 год 

I. Мероприятия в стадии подготовки 

№ Даты Формат МЕРОПРИЯТИЯ СПбГУ 2016 

1 04.04.2016 конференция 47-я международная научная конференция аспирантов и студентов «Процессы 
управления и устойчивость» 

2 05.04.2016 лекция Открытые лекции Джесси Крейера (Всемирная торговая организация) на тему: 
«Применение мер защиты внутреннего рынка: современные тенденции» 

3 апрель - май 
с 06.04.2016 

лекция Цикл лекций Секции яхтинга СПбГУ 

4 07.04.2016 конференция Менеджмент Будущего'16 

5 08.04.2016 фестиваль XII международный Большой географический фестиваль студентов и молодых 
ученых, посвященный 160-летию экспедиции П. П. Семенова на Тянь-Шань 

6 08.04.2016 праздник День физика ( в рамках этого мероприятия - Ярмарка вакансий) 

7 11.04.2016 школа Молодежная школа "Геоинформационное обеспечение устойчивого развития 
территорий в условиях глобальных изменений" 

8 апрель - май 
с 11.04.2016 

лекции Цикл лекций - встреч "Карьерный клуб" 11 и 20 апреля, 16 мая 

9 12.04.2016 чтения XXII Петербургские чтения по проблемам прочности 



10 13.04.2016 конференция Международная студенческая конференция iSLaCo'2016 "Правовые системы стран 
БРИКС: общее и особенное" 

11 15.04.2016 встреча Дни устойчивого развития в Университете: новый взгляд 

12 15.04.2016 конференция «Синтез науки и искусства в решении проблем современности» 

13 15.04.2016 конференция Создание воспитательной антиэкстремистской и антитеррористической среды в 
современном вузе (секция в рамках городской конференции) 

14 18-22.04. 
2016 

конференция XIX Международная конференция студентов-филологов 

15 19.04.2016 конференция XX Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых 
"Психология XXI века: российская психология в контексте мировой науки" 

16 20.04.2016 конференция III международная научно-практическая конференция «Устойчивое развитие: 
общество и экономика» 

17 20.04.2016 форум Форум «Медиа в современном мире. 
55-е Петербургские чтения» — в рамках празднования 70-летия журналистского 
образования в СПбГУ 

18 21-30 
04.2016 

конференция XVIII всероссийская конференция «Путь Востока. Культура. Религия. Политика» 



19 21-30 
04.2016 

семинар Городской научно-практический семинар «Музей и Церковь» 

20 21-30 
04.2016 

конференция Международная научно-практическая конференция «Музейная композиция во 
времени и пространстве культуры» 

21 21-22 
04.2016 

конференция Интертекстуальный анализ: принципы и границы 

22 22.04.2016 конференция Международная конференция к 110-летию со дня рождения Александра Алексеевича 
Холодовича 

23 22.04.2016 международн 
ый семинар 

Теория заговора: оптика «истинного» знания ("Малые Банные чтения - 2016") 

24 22, 25 
апреля 

лекция Лекции проф. Ханса Басбелля (Университет Южной Дании) 

25 23.04.2016 конференция XIX Международная медико-биологическая конференция молодых исследователей 
"Фундаментальная наука и клиническая медицина. Человек и его здоровье" 

26 20.04.2016 конференция 7-я Научная конференция по проблемам информатики СПИСОК-2016 (Лавровские 
чтения) 

27 26.04.2016 конференция V международная конференция "Приоритетные направления научных исследований 
нанообъектов искусственного и природного происхождения", STRANN-2016 



28 Апрель конференция Студенческий конкурс "Мост китайского языка" 

29 Апрель симпозиум Международный интердисциплинарный симпозиум "Total Recall: память как 
застывшая информация" 

30 апрель -
июнь 

выставка Ежегодный выставочный проект «Весна графического дизайна в Мариинском 
театре». Серия выставок студенческих работ в Концертном зале Мариинского театра 

31 05.05.2016 праздник Торжественное празднование Дня победы: 5 мая Петергоф, 6 - ВО 

32 11.05.2016 семинар XXV Российско-Американский семинар "Российско-американские отношения в 
системе международной безопасности: вызовы и перспективы для России" 

33 13.05.2016 конференция Российская научно-практическая конференция «Социальные коммуникации - 2016: 
профессиональные и повседневные практики» 

34 16.05.2016 конференция Ежегодная конференция по мониторингу правоприменения совместно с 
Министерством юстиции РФ 

35 18.05.2016 конференция Систематизация и осмысление биографии Хо Ши Мина 

36 19.05.2016 конференция Преподавание информационных технологий в России 

37 20.05.2016 конференция ГЧП в сфере транспорта: модели и опыт 



38 20.05.2016 конференция V конференция Центра исследований экономической культуры СПбГУ 
«Экономическая культура мегаполиса» 

39 24.05.2016 конференция V Международная конференция по компаративным исследованиям национальных 
языков и культур «"Московский дневник" Вальтера Беньямина и хождения западных 
интеллектуалов по мукам России (XX век)» 

40 27.05.2016 конференция 9 конференция студенческого научного общества кафедры физиологии медицинского 
факультета (публичные защиты) 

41 29.05.2016 семинар 19-й Международный научный Семинар по Физике Высоких Энергий "КВАРКИ-
2016" Пушкин, Россия 

42 30.05.2016 конференция Средневековая и ренессансная Европа: цивилизация, люди, идеи. Чтения памяти 
Ю.П. Малинина (к 70-летию со дня рождения) 

43 конференция Третья конференция по истории патологии Европейского общества патологов 

44 10.06.2016 праздник Торжественная церемония вручения дипломов выпускникам Института остеопатии 
СПбГУ 

45 13.06.2016 школа Управление, информация и оптимизация 

46 14.06.2016 конференция Крым - перекресток цивилизация: история, литература и взаимовлияние культур 
крымских народов 



47 20.06.2016 конференция Темные века и белые ночи (Астрономия) 

48 23.06.2016 конференция Международная конференция «Научная школа уголовного процесса и 
криминалистики Санкт-Петербургского государственного университета и 
современная криминалистика» (посвященная 110-й годовщине со дня рождения 
профессора И.Ф.Крылова) 

49 24.06.2016 конференция Международная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы 
предпринимательского права в свете изменений ГК РФ» 

50 26.06.2016 праздник Регата яхт - Кубок СПбГУ по парусному спорту 

51 27.06.2016 конференция II международная конференция "Иврит и идиш в современном образовании и 
культуре" 

52 27.06.2016 конференция Кластер конференций «Оргхим - 2016» 

53 29.06.2016 конференция Седьмая международная научная конференция «Проблемы литератур Дальнего 
Востока» 

54 30.06.2016 конференция Mid-dor la-dor: язык и культура евреев (для молодых исследователей) 

55 Июнь чтения Набоковские чтения 



56 июнь - июль праздник Торжественные церемонии вручения документов о высшем образовании по 
направлениям, а также аттестатов гимназистам 

57 конец июня, 
два дня 

конференция Первая конференция Центра превосходства Жана Монне «Исследовательская 
повестка отношений России и Европейского союза» 

58 конференция XVI международная молодежная научная конференция «Экологические проблемы 
рационального недропользования» 

59 конференция Ежегодная международная конференция "Дни Дифракции-2016" 

60 01.07.2016 конференция Третья международная конференция "Сети в глобальном мире" 

61 01.07.2016 конференция 7-я конференция и обучающий семинар по экспериментальной лингвистике 
«ЭксЛинг» 

62 06.07.2016 симпозиум 13-й международный симпозиум по нейронным сетям 

63 07.07.2016 конференция X международная конференция «Теория игр и менеджмент» (GTM2016) 

64 20.07.2016 форум V международный форум "Политический маркетинг: новые тенденции в меняющемся 
мире" 

65 23.07.2016 симпозиум 4-й Международный Симпозиум имени академика А.Н. Теренина 



10 

66 симпозиум 4-й Международный Симпозиум имени академика А.Н. Теренина «Молекулярная 
Фотоника» 

67 конференция Восьмая Санкт-Петербургская конференция по спектральной теории 

68 конференция Организация Двадцать первой международной конференции по фотохимическому 
преобразованию и запасению солнечной энергии, IPS21 

69 15.08.2016 школа Международная научная междисциплинарная школа 

70 31.08.2016 праздник Торжественная церемония посвящения в студенты СПбГУ "День первокурсника" 

71 школа Летняя международная молодежная школа: Различные аспекты математической 
физики 

72 конференция Международная конференция по Теории Операторов, Анализу и Математической 
Физике "ОТАМР-2016". 

73 12.09.2016 конференция NGS 2016 Россия 

74 12-16. 
09.2016 

конгресс Первый Конгресс Университета Арктики 

75 12-16 
09.2016 

школа -
семинар 

Пятая Балтийская школа-семинар «Петрофизическое моделирование осадочных 
nopofl.BalticPetroModel-2016» 

76 20-24. 
09.2016 

конференция Сплавы с эффектом памяти формы 
The 2nd International scientific conference "Shape memory alloys" 



11 

77 26-28. 
09.2016 

школа Вторая международная школа для студентов, аспирантов и молодых ученых "Non-
equilibrium and High-temperature Gas Flows" 

78 28.09.2016 конференция Четвертые международные чтения по истории русской философии "Российско-
японский философский диалог" 

79 конференция V Международная научно-практическая конференция «Морские исследования и 
образование: MARESEDU-2016». 

80 04.10.2016 конференция VII международная конференция "Актуальные проблемы теории и истории 
искусства" 04.10-08.10.2016 г., совместно СПбГУ и МГУ имени М.В. Ломоносова в 
соответствии с Дополнительным соглашением о сотрудничестве в области истории и 
истории искусства между СПбГУ и МГУ 

81 04.10.2016 конференция Развивающиеся рынки - 2016 

82 10-23 
10.2016 

конференция Международная научная конференция «Археология в университетах: прошлое и 
настоящее», посвященная 80-летию первой в России кафедры археологии 

83 21.10.2016 конференция Евразийская дуга нестабильности и проблемы региональной безопасности от 
Восточной Азии до Северной Африки: предварительные итоги 2016 г. 



12 

84 28.10.2016 конференция VIII Международная конференция "Теоретическая и прикладная этика: традиции и 
перспективы" 

85 Октябрь конференция Эволюция международной торговой системы: проблемы и перспективы - 2016 

86 школа -
конференция 

XI международная школа-конференция «Проблемы Геокосмоса» 

87 07.11.2016 конференция «И дышат почва и судьба...»: Культура России XX века и Георгий Свиридов (к 100-
летию со дня рождения композитора). Международная научная конференция 
молодых ученых. Санкт-Петербургский государственный университет, 7-9 ноября 
2016 года. 

88 13.11.2016 конференция Российское социологическое сообщество: история, современность, место в мировой 
науке (к 100-летию Русского социологического общества имени М.М.Ковалевского) 

89 14.11.2016 конференция KunstKaMepa: Искусство кино и межкультурный диалог 

90 18.11.2016 конференция Гуманистические идеалы: история и современность. К годовщине «Всеобщей 
декларации прав человека» 

91 19.11.2016 день карьеры Осенний день карьеры 2016 

92 школа -
конференция 

13-я Международная молодежная школа-конференция «Магнитный резонанс и его 
приложения. Spinus-2016» 



13 

93 школа -
конференция 

IV Научная школа-конференция "Прикладная химия и науки о жизни" и III 
конференции-конкурса "Турнир инновационных проектов по химии и наукам о 
жизни" 

94 конференция «Китай. Россия. США. Отражение проблем и особенностей XXI века в культуре 
данных стран» 

II. Мероприятия в стадии проработки 

№ Даты Формат Наименование мероприятия 

1 22.04.2016 конференция Международная Конференция Фото и Видео 

2 23.04.2016 день карьеры Весенний День карьеры 

3 23.04.2016 лекция Лекции проф. Г. Хасслер о значении историографии языкознания для 
современной лингвистики и о функционально-прагматической категории 
эвиденциальности в европейских языках 

4 24-25.04.2016 конференция 7-ая международная молодежная конференция «Россия в новом геополитическом 
измерении» 



14 

5 25.04.2016 
(27.04.2016) 

студенческая 
конференция 

VI Научно-практическая конференция студенческого научного общества и 
молодых ученых 

6 29.04.2016 выпускники 
выпускникам 

Анастасия Чанько «Коммуникативные навыки менеджера» 

7 Апрель день карьеры День карьеры 

8 Апрель лекция Лекция на тему искусства компании McKinsey & Company 

9 Апрель мастер-класс Мастер-класс преподавателя ВШМ СПбГУ: "Формирование стратегии компании 
в эпоху неопределенности" (тема и спикер в процессе согласования) 

10 Апрель круглый стол Международный круглый стол «Евразийская интеграция в новых 
геополитических условиях» 

11 Апрель олимпиада Неделя Факультета стоматологии и медицинских технологий СПбГУ; 
Олимпиада -квест, Профилактический проект для школьников 

12 Апрель чемпионат Командный чемпионат СПбГУ по программированию 

13 Апрель турнир Межвузовский дебат-турнир на русском языке 

14 Апрель лекция Лекции по теме «Литература и музыка» на нидерландском и английском языке 
проф. Будапештского рефор-матского университета Кароли Гаспара Анико 
Дароши 

15 Апрель лекция Лекция проф. Сорбонны Франсуаз Лавока и семинар для литературоведов-



15 

романистов 
16 Апрель конференция Международная конференция «Культурное пространство Дании» 

17 Апрель семинар Научно-исследовательский семинар по истории и теории литературы 

18 Апрель семинар Механизмы ангиогенеза в норме и патологии 

19 апрель - май семинар Academic Writing 

20 апрель - май лекция Встреча в рамках Клуба практиков: "Монстры федеральной дистрибуции - куда 
двигаться дальше" 

21 первая 
половина 

2016 

конференция Theory of hot matter and relativistic heavy-ion collisions (THOR -2015)(«Теория 
горячей материи и релятивисткие тяжелоионные столкновения») 

22 конференция Comparative Media Studies in Today's World: New Methodologies and Approaches 

23 круглый стол Просвещение в России: традиции и вызовы нового времени 

24 семинар Актуальные проблемы организации и обеспечения кадастровой деятельности 
(научно-практический семинар) - вероятна отмена 



16 

25 семинар Семинар по теории атомных столкновений, посвященный 90-летию со дня 
рождения проф. Ю.Н. Демкова 

26 12.05.2016 конференция Международная научно-практическая конференция "Межкультурный диалог в 
современном мире" 

27 13.05.2016 презентация Гостевая лекция компании JTI 

28 16.05.2016 лекция Лекции проф. А. Либермана «Ментальность средневекового человека 
(сегодняшний взгляд с высоты птичьего полёта)» и «Германские боги» 

29 17.05.2016 научно-
исследовательский 

семинар 

EFFECT OF STOCK PRICE SYNCHRONICITY ON STOCK MARKET 
INTEGRATION: EVIDENCE FROM AN EMERGING MARKET 

30 17.05.2016 семинар Семинар по сенсорам 

31 18.05.2016 конференция Contemporary aesthetic concepts: views from Russia and Finland 



17 

32 20.05.2066 студенческая 
конференция 

II конференция по профилактике стоматологических заболеваний; 
Профилактический проект в детском доме 

33 21.05.2016 конференция Научная конференция и школа молодых ученых по физиологии растений 

34 21 мая спортивное 
мероприятие 

Марафон 

35 25.05.2016 конференция Научно-практическая конференция по проблемам налогового права «Налоговые 
последствия изменений Гражданского кодекса РФ» 

36 27.05.16 выпускники 
выпускникам 

Виктор Шкипин "Маркетинг", лекция 

37 28.05.2016 праздник GSOM Alumni Reunion в рамках юбилейной XX Ежегодной церемонии им. 
Питера Дракера 

38 28.05.16 встреча Институт Истории, встреча выпускников 

39 30.05.2016 конференция Вторая Российско-индийская совместная конференция по теории вероятностей и 
математической статистике 

40 16.05.2016 школа Школа по проточной цитометрии 



18 

41 1 раз в 
полгода 

семинар Семинар аспирантов, магистрантов, молодых преподавателей - 2 раза в год 

42 весна-лето конференция Модель Евразийского Союза 

43 Май совещание Проведение заседаний Комиссий Попечительского Совета 

44 май - июнь выставка Ежегодный выставочный проект «Весна графического дизайна музее В.В. 
Набокова». Серия выставок преподавателей и студентов кафедры дизайна 

45 май - июнь конференция Между каноном и хаосом. Канон, цикл и антология как формы древних 
литературных традиций 

46 день карьеры День карьеры 

47 круглый стол Круглый стол, посвященный развитию фотографического образования в Санкт-
Петербурге (совместно с Фотофакультетом и Архивом кинофотодокументов) 

48 симпозиум Международная журналистика и опыт международного образования 

49 праздник Церемония награждения лучших студентов Международного образовательного 
студенческого телерадиоканала МОСТ- «VICTORIA -2016» 

50 фестиваль Международный молодежный военно-патриотический фестиваль «Живая 
память» 



19 

51 гостевые лекции 

52 праздник XIX День филолога и восточника 

53 церемония Вручение призов имени Дракера 

54 церемония Конкурс красоты, ума и таланта «Мисс СПбГУ» 

55 церемония Церемония награждения победителей и призеров олимпиады школьников 
СПбГУ 

56 конференция Days on Diffraction 2016 

57 семинар QUARKS-2016 

58 конференция Малоугловое рассеяние в биополимерах 

59 спортивное 
мероприятите 

Легкоатлетическая эстафета 

60 праздник "День филолога и восточника" 

61 конференция "Общие чувства: фигуры и тропы", Международная конференция в рамках 
фестиваля "Загадки русского народа" 

62 лекция Лекции о современной датской литературе известного датского литературоведа 
Б. Хессело 

63 чтения Научные чтения памяти профессора Александра Иосифовича Зайцева 

64 21-24.03.2016 конференция Сигнальные системы растений: от рецептора до ответной реакции организма 

65 03-04. 
06.2016 

праздник CEMS White Nights 



20 

66 09.06.2016 конгресс Актуальные направления кардиоторакальной хирургии 

67 10.06.2016 конференция Международная российско-польская научная конференция молодых ученых / С 
участием Вроцлавского университета 

68 10.06.2016 выпускники 
выпускникам 

Кирилл Набутов 

69 14-15.06.2016 конференция Современные проблемы молекулярной биофизики 

70 16.06.2016 совещание Проведение очередных заседаний Попечительского Совета 

71 17.06.2016 школа Летняя школа трудового права 

72 20.06.2016 практикум Летний химический практикум для школьников 

73 20.06.2016 школа Летняя школа преподавателей коммерческого права «Актуальные проблемы 
науки и практики коммерческого права» 

74 23.06.2016 конференция "Современный Биобанк как основа научных проектов в трансляционной 
биомедицине" 



21 

75 23.06.2016 конференция Международная научно-практическая конференция «Правовое регулирование 
индустрии компьютерных игр: проблемы теории и практики» 

76 23 июня - 2 
июля 

конференция IV Всероссийская научно-практическая конференция «Лженаука в современном 
мире: медиасфера, высшее образование, школа» имени В.Л. Гинзбурга и Э.П. 
Круглякова 

77 23.06 -
02.07.2016 

конференция XII международная конференция «Современная логика: проблемы теории, 
истории и применения в науке» 

78 23.06-
02.07.2016 

конференция XXIV всероссийская конференция с междуна-родным участием «Универсум 
Платоновской мысли. Платон и современность 

79 23.06 -
02.07.2016 

конференция Всероссийская конференция с международным участием «VIII Торчиновские 
чтения: Герменевтика 
и религиозно-философские традиции Востока» 

80 25.06.2016 конференция 25th St.Petersburg Summer Meeting in Mathematical Analysis: Tribute to Victor 
Havin 

81 школа Летняя школа «Международное частное право и международный гражданский 
процесс» 

82 школа Летняя школа «Толкование права: история и современность» 

83 школа Летняя школа уголовного права 



22 

84 конференция Международная научно-практическая конференция «Противодействие 
коррупции в сфере экономических отношений» 

85 июнь или 
сентябрь 

конференция Инфузории как объект для молекулярных и экологических исследований 

86 конец июня форум Белые ночи: диалог экономики и права 

87 семинар Век информации — Журналистское образование в России и за рубежом: 
традиции и перспективы 

88 рабочая встреча СПбГУ и Норвежского Полярного Института "Мониторинг и изучение 
физических процессов морского льда и снежного покрова в районе Свальбарда" 

89 торжественное 
мероприятие 

Торжественное мероприятие, посвященное выпускникам 

90 школа Летняя практика школьников по физике 

91 27.06.2016 конференция Конференция и обучающий семинар по экспериментальной лингвистике 

92 11.07.2016 летняя школа Летняя школа по протеомике и статистическому анализу данных 

93 25.07.2016 конференция Международная конференция IPS-21 

94 праздник День выпускника 

95 гостевые лекции Магистратура 



23 

96 праздник Церемонии выпуска программ бакалавриата и магистратуры 

97 23.08.2016 конференция Двадцать первая международная научная конференция Европейской ассоциации 
китаеведения, партнер - Европейская ассоциация китаеведения (EACS) 

98 август-
сентябрь 

семинар CEMS блок-семинар 

99 01.09.2016 праздник День Магистра 
100 13.09.2016 тренинг-семинар Тренинг по работе на СКВИД магнитометрах производства компании Quantum 

Design Inc. 

101 20.09.2016 семинар Дифрактометрия высокого разрешения в Научном парке СПбГУ, последние 
достижения. 

102 26.09.-02.10. форум Дни истории журналистики в СПбГУ 

103 29.09.2016 круглый стол «Digital Content as a Driver of Development» с участием представителей 
Свободного университета Берлина 

104 вторая 
половина 

2016 

семинар Theory of hot matter and relativistic heavy-ion collisions 



24 

105 начало 
сентября 

семинар Выездной научно-методический семинар «Актуальные проблемы изучения и 
преподавания международных отношений» 

106 сентябрь -
октябрь 

конференция Современные проблемы эволюционной морфологии животных 

107 сентябрь -
октябрь 

школа Современные проблемы эволюционной морфологии животных 

108 семинар Научный семинар и выставка «Уходящая натура. Проблемы сохранения дачной 
застройки Петербурга» 

109 гостевые лекции Г остевые лекции - Менеджмент 

110 конференция Всероссийская научно-практическая конференция «Физическая культура и спорт 
в системе образования России: инновации и перспективы развития»; 

111 01.10.2016 конференция Международная российско-польская конференция молодых ученых / на 
площадке Вроцлавского университета (Польша) 

112 02.10.2016 конференция ФРУКТ конференция-школа "Искусственный интеллект, Социальные Медиа и 
Веб" (ИСМВ ФРУКТ 2016) 

113 07.10.2016 конференция Международная научно-практическая конференция «Добросовестность в 
гражданском праве» 



25 

114 10.10.2016 школа Школа по электронной микроскопии 

115 10.10.2016 интернет-
конференция 

Международная научно-практическая интернет-конференция "Методы нечеткой 
математики в прикладных социологических исследованиях 

116 11.10.2016 семинар Семинар памяти В.Б.Смирнова 

117 15.10.-16.10. круглый стол Современные вызовы в сравнительной перспективе: международная политика и 
ее информационный контекст 

118 16.10.2016 лекция Публичная лекция профессора Д.Хэллина (США) 

119 10-23.10.16 конференция 1-я Всероссийская конференция «Русское письмо: история, проблемы изучения и 
сохранения» 

120 10-23.10.16 конференция Восьмая Всероссийская научная конференция (с международным участием) 
«Архивы и история российской государственности» 

121 10-23.10.16 конференция Всероссийская научная конференция «Жебелевские Чтения-XVIII» 



26 

122 10-23.10.16 конференция Всероссийская научная конференция «Западная Европа, Америка и Россия: 
проблемы взаимовосприятия» 

123 10-23.10.16 конференция Ежегодная Всероссийская конференция «История и культура» 

124 10-23.10.16 конференция Международная российско-германская конференция молодых ученых / При 
участии Грайфсвальдского университета 

125 10-23.10.16 конференция Межрегиональная научно-практическая конференция, посвещенная 75-летию 
начала Великой Отечественной войны и начала Блокады Ленинграда 

126 10-23.10.16 конференция Неделя истории: Музеология - музееведение в 21 веке: проблемы изучения и 
преподования 

127 20.10.2016 семинар Современная периодическая печать в контексте коммуникативных процессов 

128 24.10.2016 школа Университетская школа юного психолога (окт. 2016 - апрель 2017) 

129 25.10.2016 конференция Ананьевские чтения - 2016 

130 28.10-06.11 
2016 

конференция Конференция «Культура в период трансформаций» 



27 

131 28.10-06.11 
2016 

конференция Межвузовская студенческая научная конференция «Искусство - Музей -
Человек» 

132 28.10-06.11 
2016 

конференция Научная конференция студентов и аспирантов «Традиции и новации в 
социокультурном пространстве Востока» 

133 28.10-06.11 
2016 

семинар Научно-практический семинар «Исследование визуального: медиа и кураторские 
проекты» 

134 28.10-06.11 
2016 

семинар Научный семинар «Восток: философия, религия, культура» 

135 30.10,-
31.10.2016 

конференция Журналистика XXI века: поиски теоретического обоснования 

136 конференция IV Международная научно-практическая конференция «Правовое регулирование 
природопользования » 

137 конференция Конференция, посвященная году образования в СНГ 

138 октябрь -
ноябрь 

семинар 18-й русско-финский фонетический семинар в СПбГУ 

139 октябрь -
ноябрь (4 

дня) 

конференция Модель Организации Объединенных Наций 

140 октябрь -
ноябрь 

конференция Международная научно-практическая конференция «Архитектура эпохи модерна 
стран Балтийского региона»,Тема: «Курортные места Балтийского побережья» 

141 праздник Церемонии выпуска программ магистратуры 

142 конференция Модель ООН 



28 

143 конференция Problems of Geocosmos 

144 школа - семинар Фотоактивные нанокомпозитные материалы 

145 семинар Всероссийский семинар «Духовная культура в народной словесности: 
исследовательские перспективы экспедиционных архивов» 

146 симпозиум 100-летие со дня рождения профессора А. В. Сторонкина 

147 01.11.2016 конференция Всероссийская конференция медиевистов «Курбатовские чтения - XXXVI» 

148 03.11.2016 конференция Историческая рефлексия в культуре XIX века 

149 10.11.2016 конференция Предпринимательство и реформы в России 

150 11.11.2016 праздник День рождения информационно-образовательного портала «1-я линия» 

151 15.11.2016 круглый стол Круглый стол "Институт собственности в России" 

152 16.11.2016 школа Школа по оптической микроскопии 

153 16.11.2016 форум Научно-образовательный форум "Профессия социолог" 



29 

154 18.11.2016 церемония Премия "Хрустальный Журавль" для обучающихся по направлению экономика 

155 19.11.2016 день карьеры Осенний день карьеры 2016 

156 20-21.11.2016 конференция Всероссийская конференция «Электоральные процессы в современной России» 

157 22.11.2016 семинар Визит проф. Фрумара, унив. Пардубице ноябрь 2016 

158 23.11,- 24.11. 
2016 

конкурс Масс Медиа Перспектива 

159 24.11,-
27.11.2016 

конференция «Стратегические коммуникации в бизнесе и политике» «СТРАТКОМ-2015» 

160 25.11.2016 конференция Международная научно-практическая конференция "Трудовые ценности 
современного общества" 

161 26.11.2016 школа VI Социологическая школа СПбГУ 
162 26.11,-

27.11.2016 
праздник MediaEdge Weekend 



30 

163 28.11.2016 школа Осенняя школа по международным отношениям Российско-Финляндского 
трансграничного университета 

164 конференция VIII ежегодная международная научно-практическая конференция «Медицина и 
право в XXI веке» 

165 праздник 90-летний юбилей военной подготовки в СПбГУ 

166 конкурс Региональный тур конкурса студенческих работ «Хрустальный апельсин» 

167 гостевые лекции 

168 праздник День первокурсника 

169 диктант Всероссийский географический диктант 

170 конференция Студенческая конференция Национального Совета ЭЛСА России 

171 конференция NSAC 

172 конференция Физика и прогресс 

173 конференция Международная научная конференция, посвященная 250-летию Н. М. Карамзина 

174 конференция Актуальные проблемы менеджмента в РФ 

175 01.12.2016 конференция Music history или history of music? История музыки в XXI веке как 
академический, популяризаторский и педагогический проект 



31 

176 02.12,- 04.12. праздник Фестиваль малой прессы 

177 02.12.2016 школа Чтения памяти К.М. Дерюгина 

178 05.12.2016 чтения Декабрьские чтения памяти Н.М. Герасимовой 

179 09.12.2016 семинар Маркетинговые исследования СМИ 

180 16.12.2016 праздник Церемония награждения победителей летней профессиональной практики 

181 16.12.2016 школа Чтения памяти H.J1. Гербильского 

182 Декабрь круглый стол Ежегодный круглый стол «Гендерные аспекты мировой политики и 
международных отношений» 

183 декабрь праздник Выпуск программ для руководителей ЕМВА (осенний выпуск), Президентской 
программы 

184 Декабрь праздник День осенней песни 

185 Декабрь праздник День первокурсника 

186 Декабрь конгресс Двухдневный конгресс «Трансфер нидерландской литературы в страны 
Восточной Европы 1945-1990» 

187 семинар Вопросы государственно-частного партнерства 

188 праздник Выпуск программ для руководителей ЕМВА, DDEMBA, Президентской 
программы 

189 семинар Международная логистика и управление цепями поставок 



32 

190 семинар Научно-исследовательский аспирантский семинар 

191 семинар Предпринимательство 
192 форум Молодежный Юридический форум 
193 семинар Семинары с СПГХПА им. А.Л. Штиглица 
194 фестиваль Физкультурно-спортивный фестиваль «Путь к Олимпу» 



33 

Приложение № 2 к Приказ 
от $9 • йН~ 71и № 

ФОРМА ТЕХНИЧЕСКОГО ЗАДАНИЯ НА ОРГАНИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЯ 

ФИО 
Организация / компания / 

должность / ученая степень / 
связь с СПбГУ 

Контактная информация 
(телефон, e-mail) 

Дата заполнения заявки 

(ДД/ММ/ГГГГ) 

Информация о мероприятии: 

1 Рабочее название (рус.) 

2 Рабочее название (англ.) 

3 Предыдущие аналогичные мероприятия название, дата, место, кол-во 
участников 

4 Цель организации мероприятия 

5 Дата/даты проведения 

6 Выходные/праздничные дни указать дату/даты 

7 Время проведения 

8 Количество участников указать 
(а) без индивидуальных приглашений указать кол-во 

(б) с приглашением российских и иностранных 
спикеров и ключевых участников без оплаты 
гонорара, проезда, проживания 

указать кол-во, приложить 
список 

(в) с приглашением российских и иностранных 
спикеров с оплатой гонорара, проезда, проживания 

указать кол-во, приложить 
список с указанием размеров 
компенсаций и гонораров 

(г) с приглашением иностранных спикеров и ключевых 
участников с оформлением приглашений для 
визовой поддержки 

указать кол-во, приложить 
список 

9 Целевая аудитория (состав участников) 
(а) студенты СПбГУ 
(б) студенты и преподаватели СПбГУ 
(в) выпускники СПбГУ 
(г) студенты других вузов указать каких 
(д) представители бизнес-сообщества указать компании 
(е) представители органов власти указать названия 

(ж) иное 
10 Место проведения 

(а) адрес 
(б) в СПбГУ - указать требования к месту проведения количество и 

вместительность аудиторий, 
количество переговорных 
комнат, наличие мест 
питания, требования к 
персоналу, характер 

WWW.SPbu.ru 



34 

используемого оборудования 
(в) аренда за пределами СПбГУ - указать требования к 

месту проведения 
количество и 

вместительность аудиторий, 

количество переговорных 

комнат, наличие мест 

питания, требования к 

персоналу, характер 

используемого оборудования 

11 Рабочий язык (указать), выбрать: 

(а) без перевода 

(б) последовательный перевод указать язык, кол-во часов 
(в) синхронный перевод русский/английский указать кол-во часов 
(г) синхронный перевод на несколько языков указать языки, кол-во часов 

12 Сайт мероприятия, выбрать: 

(а) информационная страница с он-лайн регистрацией 

(б) информационная страница с он-лайн регистрацией и 

оплатой оргвзноса 

(в) информационная страница с он-лайн регистрацией, 

оплатой оргвзноса, он-лайн приемом тезисов и 

коммуникацией с участниками 

13 Организационный взнос 

(а) начало регистрации с оплатой участия указать дату 

(б) сумма для иностранных участников (ранняя 

оплата/поздняя оплата) 

(в) сумма для отечественных участников (ранняя 

оплата/поздняя оплата) 

(г) сумма для молодых ученых (ранняя оплата/поздняя 

оплата) 

(д) сумма для студентов (ранняя оплата/поздняя оплата) 

14 Рекламно-информационные материалы 

(а) афиша с программой указать формат, количество и 

места размещения в СПбГУ 

(в) реклама на рекламных носителях за пределами 

СПбГУ 
указать форму, количество и 

места размещения 

(г) платная реклама в СМИ сказать СМИ 

(д) реклама в соцсетях указать список соцсетей и 

страниц 

(е) рекламная рассылка описать детали, предоставить 

список адресатов 

15 Раздаточные материалы (пакет участника), выбрать: 

(а) бейдж (индивидуально) + ручки и бумага (для 

желающих) 

(б) пакет, бейдж, папка, ручка пластик, блокнот, 

программа (индивидуально) 

(в) портфель, бейдж, ручка металл, блокнот, программа, 

материалы мероприятия (индивидуально) 

16 Сопровождение ИТ-специалистами 

(а) использование презентационного оборудования указать требования 

(б) необходимость он-лайн трансляции 

(в) необходимость технической записи указать: аудио или видео 

(г) организация конференц-связи описать требования 

17 Необходимость протокольного сопровождения 

(а) не требуется 

www.spbu.ru 



35 

(б) необходимо 

18 Необходимость привлечения волонтеров 
(а) не требуется 
(б) необходимо указать количество 

19 Проведение постерной сессии 
(а) без постерной сессии 
(б) стандартная с использованием стендов 90x150 указать количество 

(в) нестандартная, под заказ представить описание 

20 Организация Трансфера, выбрать: 
(а) без трансфера 
(б) заказ автобусов количество людей, время и 

маршруты поездок 

(в) заказ автомобилей и автобусов количество людей, время и 
маршруты поездок 

21 Организация питания только за счет привлеченных 
внебюджетных средств 

(а) легкий кофе-брейк (кофе/чай, сливки, сахар, 
печенье, вода) - не менее двух для конференции 
длительностью полный рабочий день 

указать количество 

(б) стандартный кофе-брейк (кофе/чай, два пирожка, 
ассорти пирожных, сливки, сахар, печенье, вода) -
указать количество 

указать количество 

(б) ланч - указать количество указать количество 
(в) приём от имени организаторов / спонсоров - указать 

количество 
указать количество 

(г) гала-ужин указать необходимость 

22 Издание материалов мероприятия 
(а) он-лайн издание тезисов без присвоения 

книжного/серийного номера 
указать объём в авторских 
листах 

(б) он-лайн издание сборника статей с присвоением 
книжного - указать объём в авторских листах 

указать объём в авторских 
листах 

(в) он-лайн издание сборника статей с присвоением 
серийного номера (в случае наличия) 

указать объём в авторских 
листах 

(г) ин-принт издание сборника статей указать формат, тираж, объём 
в учетно-издательских 
листах, цветность обложки, 
тип обложки, тип переплёта, 
тип печати, наличие 
иллюстраций, их цветность, 
обосновать необходимость 
публикации ин-принт 

(д) публикация в издании, индексируемом в WoS и/или 
Scopus 

указать стоимость, 
запрашиваемую 
издательством 

23 Привлечение СМИ, выбрать: 
(а) не требуется 
(б) приглашение представителей СМИ 
(в) освещение в СМИ 
(г) работа с журналистами 

24 Консолидированный бюджет мероприятия указать сумму 
(а) нет 
(б) указать источник финансирования № 1 и сумму 
(в) указать источник финансирования № 2 и сумму 

www.spbu.ru 



36 

25 Решение международного комитета о проведении 
(для научных мероприятий) 

(а) не требуется 
(б) есть указать название комитета 

(в) требуется, направлен запрос (описать детали) 
26 Планируемые результаты 

(а) публикации в изданиях, индексируемых в WoS 
и/или Scopus 

(б) публикации в российских СМИ 
(в) публикации в зарубежных СМИ 

(г) расширение партнерских отношений, выбрать: с 
компаниями, общественными организациями, 
государственными учреждениями, органами власти 

27 Краткое описание 

ПРИМЕЧАНИЕ 

ПРАВИЛА НАПРАВЛЕНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО ЗАДАНИЯ НА 
ОРГАНИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЯ 

Управление 
по организации публичных мероприятий 
и сотрудничества с партнерами 

У ниверситетская 
наб.,7/9 

Офис 7а 
+7 812 3636 044 

events@spbu.ru 

Уважаемые коллеги! 
При инициации мероприятия, просим Вас обратить внимание на сроки 
направления технического задания, а также на перечень необходимых 
сопроводительных документов для оперативной обработки и согласования 
Вашей инициативы. 

Сроки направления технического задания: 

1. Регулярно проводимые мероприятия (на след. год)- до 25 ноября текущего года. 
2. Публичные лекции/семинары/круглые столы/дебаты с приглашением иностранных 

выступающих - за 3 месяца до даты проведения. 
3. Публичные лекции/семинары/круглые столы/дебаты - за 2 месяца до даты 

проведения. 
4. Масштабные международные конференции/конгрессы/форумы 2016 года - за 6 

месяцев до даты проведения. 
5. Масштабные международные конференции/конгрессы/форумы на 2017 год - за 12 

месяцев до даты проведения. 

Необходимые сопроводительные документы (проекты): 

1. Смета расходов на проведение мероприятия, утвержденная Первым проректором по 
экономике. 

2. Программа мероприятия. 
3. Список ключевых спикеров/модераторов/докладчиков. 
4. Состав участников. 

www.spbu.ru 



37 

5. Адрес технического сайта мероприятия, вкл. он-лайн регистрацию, загрузку тезисов 
и оплату взносов участников (при необходимости). 

6. Список гостей для Приглашения к участию. 
7. Состав Программного комитета (пожелания о включении ответственных лиц в 

рабочую группу/технический комитет). 

По окончании мероприятия, пожалуйста, отправьте в наш адрес (events@spbu.ru) 
отчёт (обратную связь) о проведённом мероприятии, в котором обязательно укажите 
"плюсы/минусы", мнения и отзывы участников. 

www.spbu.ru 

mailto:events@spbu.ru

